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 PET با استفاده از شاخص در غرب کشور طبیعت گردی مناسب تقویم تعیین
 
 

 علی حنفی

 ایران تهران، )ع(،دانشگاه امام علی دانشیار اقلیم شناسی گروه جغرافیا،
 

 20/12/1401تاریخ پذیرش:       17/10/1401تاریخ دریافت:
 

 چکیده
و مراکز گردشگری،  دشویمعوامل شکل دهنده گردشگری قلمداد  ینترمهماز آب و هوا یکی 

خود را مدیون عوامل متعدد به ویژه شرایط آب و هوایی مناسب  یهاارزشموجودیت و 

 کردستان، کرمانشاه و همدان یهااستانمناطق غربی کشور من جمله کشور ایران و  .دانندیم

و همچنین شرایط آب و  و اکوتوریستی توریستی یهاجاذبه به لحاظ قدمت تاریخی و دارا بودن

به منظور  پژوهشدر این هوایی مناسب پتانسیل بسیار بالایی در زمینه جذب توریست دارد. 

از مدل ریمن و شاخص  کردستان، کرمانشاه و همدان یهااستاندر  تقویم اکوتوریسم تعیین

های است. بدین منظور از بین ایستگاه دهشاستفاده  (1PETدمای معادل فیزیولوژیک )

 -2020)سال  30ایستگاه که دارای طول دوره آماری بالای  19سینوپتیک موجود در منطقه، 

مربوط به پارامترهای اقلیمی شامل دمای هوای  یهادادهد. سپس ش( بودند، انتخاب 1990

روزانه و ساعتی از خشک، رطوبت نسبی، سرعت باد، ابرناکی و فشار بخار اشباع در دوره 

گرمایی و  یهاتنشو  دریافت گردید. شرایط آسایش اقلیم گردشگریسازمان هواشناسی 

ده و سپس در aارزیابی  PETمختلف سال با استفاده از شاخص  هایماهسرمایی در روزها و 

د. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که در ش بندیپهنه با لحاظ کردن ارتفاع، GISمحیط 

ش یزمان آسامنطقه غرب کشور مانند شهرهای سنندج، همدان و کرمانشاه،  یهابخشر بیشت

ش یپیوندد. دوره اول آساگردشگری در دو دوره مجزا به وقوع می هاییتفعالاقلیمی برای 

روز و دوره دوم آسایش  60به مدت  بهشت تا اواخر خردادیدر این مناطق، از اوایل ارد یمیاقل

روز اتفاق می افتد. از اوایل  45ز اواسط شهریور تا اوایل آبان به مدت حدود اقلیمی گردشگری ا

ی گرمایی و از اوایل آبان ماه تا اواخر هاتنشروز  75تیر تا اواسط شهریور به مدت حدود 

اما در مناطق مرزی استان کرمانشاه مانند سرپل . گرددیمسرمایی مشاهده  یهاتنشفروردین 

گردشگری، از اوایل فروردین تا  هاییتفعالمان آسایش اقلیمی برای زذهاب و قصرشیرین، 

. از اواخر اردیبهشت تا استروز  105اواخر اردیبهشت و از اواسط مهر تا اواخر آبان به مدت 

سرمایی در مناطق  یهاتنشی گرمایی و از اوایل آذر ماه تا اواخر اسفند هاتنشاواسط مهر 

اقلیم گردشگری منطقه غرب کشور  یهانقشهدر نهایت . دشویممرزی کرمانشاه مشاهده 

براساس تغییرات ارتفاعی و با لحاظ کردن ارتباط بین شاخص دمای فیزیولوژیک و ارتفاع تهیه 

مانند کوهنوردی در  هایییتفعالمناسب برای  یهازمان هانقشهگردید که با تحلیل این 

 د.شپرو و شاهو را شناسایی ارتفاعات مهم منطقه مانند الوند، چهل چشمه، 
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غرب ، اکوتوریسم، PETتوریستی، شاخص  هاییتفعالاقلیم گردشگری، : واژگان کلیدی

 .کشور
 

 مقدمه

و در حال تبدیل شدن به بزرگترین و سودآورترین  دهدیمامروزه توریسم، بخش بزرگی از اقتصاد جهانی را تشکیل 

منبع اصلی  عنوانبهدارد و  بر عهدهتوسعه کشورها  دررونددرتمندی این صنعت نقش بسیار ق درواقع صنعت جهان است.

در کشورهای  یژهوبه. توسعه این صنعت شودیمدرآمد، اشتغال، رشد بخش خصوصی و توسعه ساختار زیربنایی محسوب 

کیفیت زندگی برای مقابله با فقر است و موجب افزایش درآمد، رونق اقتصادی، بهبود  یمؤثر، عامل یافتهتوسعهکمتر 

میلیارد نفر  8/1به  المللیینبگردشگران  2030تا سال  شودیم بینییشپ. شودیمافزایش رفاه اجتماعی  یجهدرنتمردم و 

اقلیم و گردشگری  (.1398، خوارزمی و همکاران ) درصد رشد خواهد داشت 3/3سالانه برسد و گردش مالی ناشی از آن 

بالقوه برای  یهاتوانو  هایتمزکه دارا بودن شرایط مطلوب اقلیمی جزو  یاگونهبهوابستگی زیادی به یکدیگر دارند، 

حتی ؛ کنندیمو اغلب مسافران در انتخاب مکان و زمان سفر به شرایط آب و هوایی توجه  شودیمگردشگری محسوب 

دشگران فرهنگی یا تحصیلی، سعی مانند گر کنندینممناسب اقدام به سفر  یوهواآباستفاده از  منظوربهافرادی هم که 

بهترین شرایط آب و هوایی را داشته باشد.  موردنظرشانیی را برای سفر خود انتخاب کنند که مکان هازمان کنندیم

درصد از افراد مناسب باشد.  80برای  کمدستحرارتی  ازنظرمنظور از شرایط مساعد اقلیمی، مجموعه شرایطی است که 

در اصطلاح خنثی  پژوهشگرانان در آن شرایط نه احساس سرما کند و نه احساس گرما. بعضی از ، انسدیگریعبارتبه

چرا که انسان سرما و گرما و ناراحتی موضعی ناشی از مسائل اقلیمی را احساس  دانندیم ترییقدقبودن حرارتی را تعبیر 

ندگی آن است که فرد بدون کوشش و تلاش (. بهترین شرایط اقلیمی برای ز1380قبادیان و فیض مهدوی، کند )ینم

برقرار کند. یعنی نه حرارتی از محیط  دادهازدستدر بدن و گرمای  شدهحاصلزیاد بتواند توازنی منطقی بین گرمای 

بسیار سرد و بسیار گرم مناسب نیست. کمترین  یوهواآبپیرامون دریافت کند و نه حرارتی به محیط پس دهد. بنابراین 

شد خواهد  وسازسوختو کمتر یا بیشتر از آن موجب افزایش  شودیمدرجه سلسیوس انجام  25تا  18در  وسازسوخت

(. اطلاعات واقعی و صحیح شرایط جوی و اقلیم برای گردشگران، سازمان دهندگان، برنامه ریزان و 1381هوشور، )

از کتب  توانیمحیاتی است و این اطلاعات را قبل و در ایام تعطیلات بسیار مفید و  یژهوبهگردشگری  گذارانیهسرما

 (.2009، 1آورد )فرج زاده و ماتزاراکسیس به دستراهنمای گردشگری، اینترنت و غیره 

طبیعی و دست نخورده و هم چنین نواحی حفاظت  هاییطمحمنظور از اکوتوریسم نوعی توریسم طبیعی است که با 

مسافرت مسئولانه و مبتنی بر اصول پایدرای به نواحی طبیعی به منظور بهره شده ارتباط دارد. اکوتوریسم عبارت است از 

گیری معنوی و ارضای نیازهای روحی و روانی توام باشد و به محافظت از نواحی طبیعی و ارتقاء رفاه جامعه میزبان کمک 

شده ایستگاهی و همچنین دامنه ریزی های اکوتوریستی عبارت است از پیاده رویهای برنامهفعالیت(. 1385زاهدی، )کند 
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های بادی، سفر به مناطق ییلاقی و میهمان عشایر و ساکنان بومی این های خروشان با قایقنوردی، عبور از رودخانه

مناطق شدن، سفر به روستاها و مزارع اطراف روستاها به منظور لذت بردن از طبیعت و آشنایی با فرهنگها، کوهپیمائی، 

العبور طبیعی، بازدید از غارهای طبیعی، مطالعه طبیعی گیاهی و جانوری، تماشای حیوانات و سفر به مناطق صعب

پرندگان، آشنایی با محیط زیست طبیعی در قالب دیگری به نام سافاری و با استفاده از خودروهای روباز برای تماشای 

 .حیوانات و پرندگان

اقلیمی هر مکان  هاییژگیومطالعه  کهیطوربه، رودیمبه شمار  توریستیاکومعیار مهمی در استقرار مراکز  وهواآب

شایان توجهی به گردشگران  یهاکمکتوریستی  هاییتفعالخاصی از  یهاگونهبرای  یازموردندر تعیین مناطق  تواندیم

ورد تحلیل و زیست هواشناسی م یهاشاخصبا استفاده از  توانیمروابط بین محیط جوی و آسایش انسان را  بنماید.

پیچیده بر همدیگر و بدن انسان را به  یراتتأثاثر عوامل و عناصر مختلف اقلیمی و تفسیر  هاشاخصبررسی قرار داد. این 

علم  یادهه(. روند رو به رشد در عمر چند 2001دی فرتیاس، ) کنندیمعددی بیان  یبندطبقهصورتی ساده و در قالب 

اولیه تجربی  یهاشاخصرا به وجود آورده است. دسته اول،  هاشاخصامروز سه نسل از  انسانی تا به شناسیاقلیمیستز

 1ترکیبی مثل شاخص اولگی هاشاخص. در دسته دوم باشدیممثل شاخص عدم آسایش، سوزباد و دمای محسوس و ... 

 -دما یهاشاخصن . در نهایت نسل سوم تحت عنواگیردیم( جای 1985) 3TCI( و شاخص 1968) 2(، ترجونگ1973)

 ازجملهکاربردی و زیست هواشناسی انسانی است.  شناسییماقل، حاصل همکاری بین علوم شوندیمفیزیولوژیک شناخته 

فیزیولوژیک، از معادله  -دما یهاشاخصاشاره کرد.  PET و 4SET ،5PMVبه  توانیم هاشاخصاین  ینترمعروف

پرفسور  2001اولین بار توسط فانگر ابداع و تشریح شدند. در سال که  گردندیمبیلان انرژی بدن انسان مشتق 

طراحی و عرضه کرد.  PETرا جهت محاسبه شاخص  6ریمن یافزارنرمماتزارکیس از دانشگاه فرایبورگ آلمان مدل 

(، 2008ان، و همکار 8امیراناشاویلی)(، 2007و ماتزاراکیس،  7اندلر)متفاوت توسط  هاییاسمقمطالعات بسیار متعددی در 

( برای 1386) یذوالفقار( با استفاده از این شاخص صورت گرفته است. در داخل کشور نیز 2008و ماتزاراکیس،  9لین)

( و متوسط نظرسنجی PET)تعیین تقویم زمانی مناسب برای گردش در تبریز از شاخص دمای معادل فیزیولوژیک 

( شرایط اقلیم آسایش در جهت توسعه گردشگری 1390)کاظم نژاد ( استفاده کرده است. رمضانی و PMV) شدهبینییشپ

اقلیم  یبندپهنهی به ارزیابی و پژوهش( در 1389. فرج زاده و احمدآبادی )انددادهقرار  موردمطالعهساحل شهر انزلی را 

 هایماها در پرداخته و مناطق مناسب برای گردشگری ر( TCIگردشگری ایران با استفاده از شاخص اقلیم گردشگری )

                                                      
1. 0lgay 
2. Terjung 
3. Tourism Climate Index 
4. Standard Effect Temperature 
5. Predict Mean Vote 
6. Rayman 
7. Endler 
8. Amiranashvili 
9. lin and Matzarakis 
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( در پژوهش به بررسی شاخص اقلیم آسایش گردشگری در کیش 1388شایان و همکاران )آوردند.  به دستمختلف 

ژانویه، فوریه، مارس، اکتبر، نوامبر و دسامبر بهترین شرایط را برای جذب  هایماهپرداختند و به این نتیجه رسیدند که 

نیز  یو مآوریل  هایماهوست و سپتامبر بدترین شرایط محیطی را دارند و ژوئن، جولای، آگ هایماهگردشگر دارند و 

زیست اقلیم  یبندطبقه( با استفاده از چهار روش 1385شرایط متوسطی دارا هستند. خوشحال دستجردی و همکاران )

به پنج منطقه  نموده و بندیپهنهانسانی ماهوتی، ترجونگ، اولگی و گیونی زیست اقلیم انسانی استان اصفهان را 

ارزیابی پتانسیل گردشگری ساحلی شمال ( در پژوهشی به 1398)میری . کردند بندیطبقهاقلیم انسانی مجزا  بومزیست

مناسب را از لحاظ شرایط اقلیمی برای  هایماهپرداخته و  اقلیمیزیستنسل دوم و سوم  یهاشاخصایران با استفاده از 

ارزیابی اقلیم آسایش گردشگری ( در پژوهشی به 1396)ست. برقی و همکاران گردشگری مشخص کرده ا هاییتفعال

آسایش اقلیمی  ۀدورطول و به این نتیجه رسیده است که  پرداخته CTIS رود با استفاده از شاخصزاینده ۀرودخانمسیر 

، کوتاه است و بیشترین مقادیر را رود از سد تا باتلاق گاوخونی بسیار متفاوت و در هر ایستگاهیزاینده ۀرودخاندر مسیر 

 تقویم آب و هوایی گردشگری با استفاده از( به بررسی 1394). کاظمی و همکاران های بهار و پاییز داردعمدتاً در فصل

اقلیمی مناطق  یهاشاخص یریکارگبه( با 1398)بامری نژاد و همکاران  در استان کرمان پرداخته است. CTISشاخص 

( در پژوهشی به تهیه تقویم 1398حاجری و همکاران )در استان کرمان را شناسایی کرده است. مستعد گردشگری 

تقویم زمانی  در منطقه بوشهر پرداختند و MEMIمدل  اقلیمیزیست هایشاخص بر اساس فارسیجخلاکوتوریسم حوزه 

به موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد  با توجه شناسایی کردند. رانیقایق، شنا و نیکپیک هایفعالیتمناسب را برای 

اکوتوریستی و همچنین حاکم بودن شرایط آب و هوایی متفاوت در  یهاجاذبهمنطقه غرب کشور به لحاظ برخورداری از 

فصول مختلف سال در سطح منطقه، در برنامه ریزی ایجاد و توسعه صنعت گردشگری، لزوم توجه به شرایط اقلیمی 

 هاییرساختزنظر گرفتن مناطق مطلوب اقلیمی در فصول مختلف سال، لزوم توجه به ایجاد بسیار مهم است و با در

گرم و سرد در جهت افزایش میزان مطلوبیت شرایط محیطی برای گردشگری در مناطق  یهافصلگردشگری ویژه 

اکوتوریستی فراوانی  ی فرهنگی، تاریخی وهاجاذبهی منطقه غرب کشور دارای طورکلبه. رسدیممختلف ضروری به نظر 

فراوان و چشم اندازهای  هاییتقابلبا وجود اینکه این منطقه با دارا بودن  باشد.یمهای گردشگری یتفعالبرای توسعه 

به  هاییتواناجغرافیایی متنوع دارای ظرفیت مناسبی برای جذب گردشگر است، اما متاسفانه از یک طرف بسیاری از این 

استفاده صحیح و اصولی قرار نگرفته و از طرفی تعیین اقلیم آسایش گردشگرها جهت برنامه ریزی فعل درنیامده و مورد 

م بر ییر فراوان اقلتأثن با توجه به یبنابرا دقیق برای جذب گردشگران و طبیعت گردها و مدیریت آنها انجام نگرفته است.

ی واقع در غرب کشور و تنوع فراوان اقلیمی هاستاناهای اکوتوریستی فراوان یلپتانسش انسان و صنعت توریسم و یآسا

العبور طبیعی، سفر به مناطق صعبمانند  طبیعت گردیهای تعیین تقویم برای فعالیت پژوهشهدف این این منطقه، 

ی هااستاننیک، کوهنوردی و ... در پیک، بازدید از غارهای طبیعی، مطالعه طبیعی گیاهی و جانوری، تماشای حیوانات

ی هاجاذبهترین از مهمباشد. یمین زمان برای گردشگری ترمناسبدستان، کرمانشاه و همدان در جهت تعیین کر
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ی هاجنگلتوان به دریاچه زریوار، ارتفاعات اورامانات، ارتفاعات چهل چشمه، رودخانه سیروان و یمتوریستی در این ناحیه 

ان، تالاب هشیلان، روستای پلکانی پالنگان، طاق بستان، سراب مریوان در استان کردستان، کوه بیستون، پارک کوهست

ی عباس آباد، غار علی صدر، دشت میشان الوند، کوه الوند، گنجنامه در هاتپهنیلوفر و غار قوری قلعه در استان کرمانشاه، 

( نشان 1ر شکل )ی کردستان، کرمانشاه و همدان دهااستانی گردشگری هاجاذبهاستان همدان اشاره کرد. بخشی از 

 است.  شدهداده

 

 
 ی اکوتوریستی مهم منطقه غرب کشورهاجاذبه: 1شکل 

 

 منطقه مورد مطالعه

که در سمت غرب کشور  هستهای کردستان، کرمانشاه و همدان مورد مطالعه در این پژوهش شامل استان منطقه

دقیقه  28درجه و  36دقیقه تا  37درجه و  33ایی های جغرافی. این منطقه ازلحاظ موقعیت ریاضی بین عرضاندشدهواقع

النهار مبدأ گسترده شده دقیقه طول شرقی از نصف 27درجه و  49دقیقه تا  20درجه و  45شمالی و طول جغرافیایی 

ی زنجان، قزوین و مرکزی از سمت شرق و شمال شرق، با استان هااستانموقعیت نسبی نیز این منطقه با  ازلحاظاست. 

ی لرستان و ایلام از سمت جنوب و با کشور عراق از سمت غرب همجوار هااستانیجان غربی از سمت شمال، با آذربا

و در لومترمربع کی 24640، در استان کرمانشاه لومترمربعکی 19493در استان همدان حدود  غرب مساحت منطقه است.

 4/4 در حدود لومترمربعکی 72368وسعتی در برابر با با  درمجموع هک باشدیملومترمربع کی 28235استان کردستان حدود 

متر در استان  3574با ارتفاع  ارتفاعات الوندن منطقه یا ارتفاعاتن ی. بلندتردهدیمل کیشور را تشکل مساحت کدرصد 

تان متر در اس 3390متر در استان کردستان و ارتفاعات شاهو با ارتفاع  3163همدان، ارتفاعات چهل چشمه با ارتفاع 

 (.2) شکل  باشدیمکرمانشاه 
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 غرب کشورمنطقه  طبقه بندی ارتفاعیموقعیت جغرافیایی و  :2شکل 

 

 هاروشو  هاهادد

 هاییستگاهااز بین  غرب کشور منطقه در شرایط آسایش اقلیمی بندیپهنهارزیابی و  منظوربهدر انجام این پژوهش 

بودند، ( 1990-2020ساله )  30ای آمار و اطلاعات در طی دوره آماری که دارایستگاه  13سینوپتیک موجود در منطقه، 

مربوط به پارامترهای اقلیمی شامل دمای هوای خشک، رطوبت نسبی، سرعت باد، ابرناکی و  یهادادهد. سپس شانتخاب 

و پردازش  وتحلیلیهتجزاقدام به  پسسفشار بخار اشباع در دوره روزانه و ساعتی از سازمان هواشناسی دریافت گردید. 

، آب و گیردیمقرار  موردمطالعهد. یکی از مباحثی که در آب و هواشناسی کاربردی ش و رفع کمبودهای آماری هاآن

از اطلاعات هواشناسی  مدت کوتاه در دوره زمانی گردشگری هاییتفعال یزیربرنامه برای .است توریسمهواشناسی 

مجریان تورهای و  گردشگران. هستنداقلیمی  یهادادهنیازمند اطلاعات و  بلندمدت یاهبرنامه، اما برای کنندیماستفاده 

مختلف جغرافیایی در طی روزهای مختلف سال آگاهی  هاییطمحاز شرایط آسایش اقلیمی  کهیصورت در گردشگری

بدین  گردشگری داشته باشند. هاییتفعال یزیرطرحزمانی و مکانی را برای  یزیربرنامه ینترمناسب توانندیم، بیابند

در میان آسایش اقلیمی تدوین کرد.  ازلحاظمختلف، تقویم زمانی مناسب  یهاشاخصبا استفاده از  توانیممنظور 

است که امروزه در مطالعات  فیزیولوژیک -موازنه حرارتی ترمو یهامدلجزو  MEMIمدل آسایش اقلیمی،  یهاشاخص

آن سه شاخص  خروجیاست و  محاسبهقابلریمن  افزارنرمدارند. این مدل از طریق  اییژهوزیست اقلیم انسانی جایگاه 

 مؤثرو شاخص دمای  شدهبینییشپشاخص دمای معادل فیزیولوژیک، متوسط نظرسنجی از:  اندعبارتکه  باشدیمزیر 

جزء خروجی  هاشاخصن ( معروف هستند. ایSET( و )PMV)(، PET) یهاشاخصکه به ترتیب به  باشدیم استاندارد
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، جهت هاشاخصو پرکاربردترین  ینترجامعهستند. در این میان شاخص دمای معادل فیزیولوژیک از  MEMIمدل 

واحد  برحسب(. مزیت اصلی این شاخص، ارائه نتایج 2007ماتزاراکیس، ) شودیممحسوب  اقلیمیزیستارزیابی شرایط 

مختلف که ممکن است آشنایی با  یهابخشو برنامه ریزان  کنندگاندهاستفاسلسیوس است که نتایج حاصل را برای 

. علاوه بر این قابلیت ارزیابی در مقیاس زمانی روزانه و حتی کندیم درکقابلنداشته باشند،  اقلیمیزیستاصطلاحات 

بدن انسان استوار است بر مبنای معادله بیلان انرژی  MEMIجزئیات مدل . آوردیم به وجودساعتی را نیز برای محققان 

 زیر است: صورتبهو معادله آن 

𝑀 + 𝑊 + 𝑅 + 𝐶 + 𝐸𝐷 + 𝐸𝑅𝑒 + 𝐸𝑆𝑤 + 𝑆 =  :معادله این در                           0

M ؛بدن وسازسوخت: میزان یا درصد 

W؛: خروجی کار فیزیکی 

R؛: تابش خالص بدن 

C؛: جریان حرارت همرفتی 

𝐸𝐷: ؛تبخیری آب از پوستحرارت نهان  انیجر 

𝐸𝑅𝑒 ؛تعرقدر گرمایش و تبخیر و  مؤثرحرارتی  یهاانیجر: مجموع 

𝐸𝑆𝑤  :در تبخیر و تعرق بدن. مؤثر یهوا انیجر 

است و  مثبت تماماً معادله وات است. اگر بدن انسان در حال کسب انرژی باشد  برحسب هاعبارتدر این معادله همه 

دمایی در نظر گرفت  توانیمرا  PETشاخص  معادله منفی خواهد بود. یهاعبارتدن انرژی باشد اگر در حال از دست دا

بدون باد و تابش خورشیدی( با نرخ )که طی آن بیلان حرارتی بدن انسان در یک محیط بسته و در حالت نشسته 

وست و دمای مرکز بدن، در تعادل کلو، با دمای پ 9/0وات( و مقاومت حرارتی لباس حدود  80)با کار سبک  وسازسوخت

وات بر درجه  155/0(. واحد نارسایی لباس را کلو گویند. مقاومت گرمایی یک کلو معادل 1996ماتزاراکیس و مایر، )باشد 

است. برای یک شخص در حالت ایستاده و لباس معمولی منزل، آسایش حرارتی مطلوب در یک  مترمربعدر  گرادیسانت

، تنش گرما و در مقادیر PET. در مقادیر شاخص شودیمحاصل  گرادسانتیدرجه  20وژیک حدود دمای معادل فیزیول

لباس متفاوت، مقادیر دمای معادل  یهاپوششمختلف و  هاییتفعالپایین آن تنش سرما وجود خواهد داشت. برای 

و در شرایط کار  یافتهافزایش PETر ، مقادیترنازکفیزیولوژی نیز تغییر خواهد کرد. در شرایط کار سبک و پوشش لباس 

. در تبادل حرارت انسان با محیط اطراف، لباس یابدیم، مقادیر این شاخص کاهش تریمضخو پوشش لباس  ترینسنگ

و از تماس با محیط اطراف  پوشاندیمچرا که لباس مثل لفافی نارسا قسمتی از بدن را  رودیمبه شمار  یمؤثرعامل 

 در چهار دسته از متغیرها به شکل زیر ارائه کرد: توانیمرا  PETجهت محاسبه شاخص  یازموردن یهاداده. کاهدیم

. این دسته از اطلاعات باشدمیدسته اول شامل متغیرهای موقعیتی شامل، طول جغرافیایی، عرض جغرافیایی و ارتفاع  -1

 ؛(3شکل ) شودمیبه مدل وارد  باریکبرای هر ایستگاه 
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( از 1985-2020)ساله  30در دوره آماری  هاداده. این باشندمی (1به شرح جدول) متغیرهای هواشناسی دسته دوم -2

 است؛ قرارگرفته مورداستفادهروزانه  گیریمیانگینسازمان هواشناسی دریافت گردیده و بعد از تبدیل به تاریخ شمسی و 

 

 PETبرای محاسبه شاخص  یازموردنهواشناسی  یهاداده :1جدول 

 واحد داده هواشناسی ردیف

 گرادسانتی دمای هوای خشک 1

 هکتوپاسکال فشار بخارآب 2

 درصد رطوبت نسبی 3

 متر بر ثانیه سرعت باد 4

 اکتا میزان ابرناکی 5

 

 طوربه) باشدمیشامل: قد، وزن، سن و جنسیت  مؤثرفیزیولوژیک  هایویژگیدسته سوم متغیرهای فردی شامل  -3

 است(؛ واردشدهکیلوگرم و نوع جنسیت مرد به مدل  75، وزن مترسانتی 175د ق فرضپیش

کلو و  9/0ارزش نارسایی لباس  فرضپیش طوربه) باشدمیدسته چهارم، متغیرهای مربوط به نوع پوشش و فعالیت  -4

 است(. شدهگرفتهکیلومتر بر ساعت در نظر  4میزان فعالیت 

 

 
 ات اقلیمی به مدل ریمننحوه وارد کردن اطلاع :3شکل 

 

از  هرکدامبرای  شدهمحاسبهمقادیر  صورتبهبه مدل، خروجی مدل  هاآندن کربعد از تعریف متغیرها و وارد 

آمد. نتایج محاسبات و خروجی مدل منجر به تشکیل ماتریسی از ارزش عددی  به دستفیزیولوژیک  -دما یهاشاخص
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توصیفی شرایط  یت( وضع2در ادامه با استفاده از جدول ) تگاه( گردید.ایس) 13 ×)روز(  365به ابعاد  PETشاخص 

شاخص  یهانقشهترسیم  منظوربه. همچنین آیدیم به دستفیزیولوژیکی و حساسیت گرمایی در روزهای مختلف سال 

PET ،افزاررمن یلهوسبهماهانه  یهانقشهمحاسبه و  مقادیر روزانه بر اساسمیانگین ماهانه  در مقیاس ماهانه GIS  ترسیم

 د.ش

 

 (1999ماتزارکیس و همکاران، )در درجات مختلف حساسیت انسان  PETشاخص  یاآستانهمقادیر  :2جدول 

 درجه سلسیوس برحسب PET حساسیت گرمایی درجه تنش فیزیولوژیکی

 4کمتر از  بسیار سرد تنش سرمایی بسیار زیاد

 4 سرد تنش سرمایی زیاد

 8 نکخ تنش سرمایی متوسط

 13 کمی خنک تنش سرمایی اندک

 18 آسایش بدون تنش

 23 کمی گرم تنش گرمایی اندک

 29 گرم تنش گرمایی متوسط

 35 داغ تنش گرمایی زیاد

 41 بسیار داغ تنش گرمایی بسیار زیاد

 

 هایافتهبحث و

از دیدگاه  راه آسایش محدود 23تا  18است، ارزش عددی  شدهارائه( 2که در جدول ) PETطبقات شاخص  برحسب

. در این باشدیمشرایط اقلیم آسایشی  ینترمطلوبکه بهترین و  دهدیمفیزیولوژیکی شرایط بدون تنش را نشان 

سرمایی اندک است که با  یهاتنشبیانگر  18تا  13گرمایی اندک و مقادیر  یهاتنش 29تا  23مقادیر عددی  بندیطبقه

 13در مقادیر کمتر از  شرایط را به محدوده آسایش رساند. توانیمشیدن لباس مناسب( مثل پو)در نظر گرفتن تمهیداتی 

گرمایی مواجه  یهاتنشدرجه سلسیوس با  29سرمایی و در مقادیر بالاتر از  یهاتنشدرجه سلسیوس، گردشگران با 

های نطقه غرب کشور ایستگاهارزیابی روند تغییرات روزانه شاخص دمای معادل فیزیولوژیک در م منظوربه. شوندیم

از  باًیتقرهای همدان و سنندج . ایستگاهردیگیممنتخب مورد ارزیابی قرار  طوربهسنندج، کرمانشاه، همدان و سرپل ذهاب 

 گردشگری هاییتفعالش اقلیمی برای ی. زمان آساکنندیمالگوی تغییرات مشابهی در دمای معادل فیزیولوژیک پیروی 

بهشت آغاز یاز اوایل ارد هاستگاهیادر این  یمیش اقلیپیوندد. دوره اول آسادر دو دوره مجزا به وقوع می هاستگاهیادر این 

روز  75. از اوایل تیر تا اواسط شهریور به مدت حدود باشدیمروز  60رسد و حدود ان مییده و در اواخر خرداد به پایگرد

از اواسط  گردشگری هاییتفعال. دوره دوم آسایش اقلیمی برای شودیمی گرمایی با شدت اندک تا متوسط دیده هاتنش
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و تا  شدهشروعی سرمایی هاتنش جیتدربه. از اوایل آبان ماه گرددیمروز مشاهده  45شهریور تا اوایل آبان به مدت حدود 

ادل فیزیولوژیک به زیر آذر، دی و بهمن دمای مع هایماه. در طول ابدییمهای مختلف ادامه بهشت با شدتیل اردیاوا

های سرمایی در این ی طول دوره تنشطورکلبه. گرددیمی سرمایی با شدت خیلی زیاد مشاهده هاتنشصفر رسیده و 

باشد )شکل روز می 75 ییگرماهای روز و طول تنش 105روز، طول دوره آسایش اقلیمی  185متوسط  طوربه هاستگاهیا

ی همدان هاستگاهیاستگاه کرمانشاه تا حدود زیادی مشابه یدمای معادل فیزیولوژیک در ا. روند تغییرات روزانه شاخص (4

. در ایستگاه کرمانشاه از اوایل اردیبهشت تا اواسط خرداد و از اواسط شهریور تا اواسط آبان به مدت باشدیمو سنندج 

ی گرمایی و از هاتنشروز  90مدت حدود روز شرایط آسایش اقلیمی، از اواسط خرداد تا اواسط شهریور به  105حدود 

با توجه به وجود  .داردی متفاوت وجود هاشدتی سرمایی با هاتنشروز  170اواسط آبان تا اواخر فروردین به مدت حدود 

ی استان هاستگاهیایکی از  عنوانبهشرایط متفاوت اقلیمی در مناطق مرزی استان کرمانشاه، ایستگاه سرپل ذهاب نیز 

در سرپل ذهاب و مناطق مرزی استان  گردشگری هاییتفعالاست. زمان آسایش اقلیمی  قرارگرفته موردمطالعهکرمانشاه 

 اواخر. از باشدیمروز  105کرمانشاه، از اوایل فروردین تا اواخر اردیبهشت و از اواسط مهر تا اواخر آبان به مدت 

ی مختلف تداوم هاشدتروز با  140یده و تا اواسط مهر به مدت ی گرمایی در سرپل ذهاب آغاز گردهاتنشاردیبهشت 

کوتاه بوده و از اوایل آذر تا اواخر در منطقه مورد مطالعه ی سرمایی در سرپل ذهاب نسبت به بقیه مناطق هاتنش. ابدییم

 (.4)شکل  گرددیمروز را شامل  120اسفند به مدت 

 

 
 غرب کشوریزیولوژیک در چهار ایستگاه منطقه تغییرات روزانه شاخص دمای معادل ف: 4شکل 

 

اکوتوریستی برای ایستگاههای  هاییتفعالبرای  نیز آسایش اقلیمی سرمایی و گرمایی و یهاتنشاحتمالات وقوع 

 هاییتفعال، احتمال وقوع آسایش حرارتی برای سنندجدر ایستگاه  سنندج و کرمانشاه مورد ارزیابی قرار گرفت.

 30وجود دارد. بیشترین احتمال وقوع آسایش حرارتی با مقادیر بیشتر از  تا مهر اردیبهشت ماههای در بینگردشگری 

مهر و کمترین احتمال وقوع آسایش حرارتی با احتمال نزدیک  30شهریور تا  20و  خرداد 20تا  اردیبهشت 20از درصد، 

در  سنندج یستگاهاسرمایی در  یهاتنشتمال وقوع اح تا اوایل ماه فروردین است. آبان ماه اواسطصفر درصد مربوط به 

درصد  90آذر، دی و بهمن به بیش از  هایماهاوایل اردیبهشت وجود دارد که این احتمال در تا  مهرماه  هایماهبین 
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که  شهریور وجود دارد 30تا  خرداد 10از  زیادبا شدت کم تا  سنندجگرمایی در  یهاتنش. در مقابل احتمال وقوع رسدیم

 (.5شکل ) افتدیماتفاق  مردادماه 10تیر تا  10بیشترین احتمال وقوع در بین 

 کرمانشاهدر ایستگاه  اکوتوریستی هاییتفعالبرای  نیز آسایش اقلیمی ی سرمایی و گرمایی وهاتنشاحتمالات وقوع 

های گردشگری یتفعالحرارتی برای احتمال وقوع آسایش نیز  کرمانشاه در ایستگاهاست.  شدهداده( نشان 6نیز در شکل )

درصد در بین  30های اردیبهشت تا مهر وجود دارد. بیشترین احتمال وقوع آسایش حرارتی با مقادیر بیشتر از در بین ماه

تا  اواسط آبانهای که در بین ماهیدرصورتوجود دارد. مهر  30شهریور تا  20خرداد و  20اردیبهشت تا  20از روزهای 

در بین  کرمانشاهی سرمایی در هاتنشاحتمال وقوع آسایش حرارتی نزدیک صفر درصد است. احتمال وقوع  نداواخر اسف

درصد روزهای  80بیش از  هاتنشهای آذر، دی و بهمن احتمال وقوع این وجود دارد که در ماه فروردینهای آبان تا ماه

 10تا  خرداد 10با شدت کم تا خیلی زیاد از  کرمانشاهیی در ی گرماهاتنشروزهای با احتمال وقوع شود. یمماه را شامل 

 افتد.یماتفاق  مردادماه 10تیر تا  10مهر وجود دارد که بیشترین احتمال وقوع در بین 

 

  
 سنندجسرمایی و گرمایی در  یهاتنشاحتمال وقوع آسایش حرارتی و نیز  :5شکل 

 

 
 کرمانشاهسرمایی و گرمایی در  یهاتنشاحتمال وقوع آسایش حرارتی و نیز  :6شکل 
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های اکوتوریستی در ایستگاه همدان یتفعالنیز آسایش اقلیمی برای  ی سرمایی و گرمایی وهاتنشاحتمالات وقوع 

های گردشگری در یتفعالدر ایستگاه همدان احتمال وقوع آسایش حرارتی برای است.  شدهداده( نشان 7نیز در شکل )

درصد در بین  30شت تا مهر وجود دارد. بیشترین احتمال وقوع آسایش حرارتی با مقادیر بیشتر از های اردیبهبین ماه

ی سرمایی در همدان در هاتنشمهر وجود دارد. احتمال وقوع  10شهریور تا  1خرداد و  20اردیبهشت تا  20از روزهای 

درصد  90بیش از  هاتنشهمن احتمال وقوع این های آذر، دی و بهای مهر تا اردیبهشت وجود دارد که در ماهبین ماه

تا  تیر 1ی گرمایی در همدان با شدت کم تا خیلی زیاد از هاتنششود. احتمال وقوع روزهای با یمروزهای ماه را شامل 

 افتد.یماتفاق  مردادماه 10تیر تا  20شهریور وجود دارد که بیشترین احتمال وقوع در بین  10

 

 
 ی سرمایی و گرمایی در همدانهاتنشع آسایش حرارتی و نیز احتمال وقو :7شکل 

 

 یابیی ماهانه مورد ارزبندپهنههای ، با استفاده از نقشهگردشگری یشیم آسایاقل یمکان – یرات زمانییدر ادامه تغ

های داد ایستگاهز محدود بودن تعیا کاهش ارتفاع و نیش یبا افزا یمیش اقلیط آسایر شراییاست. با توجه به تغ قرارگرفته

مناطق  یبرا یمیش اقلیرا از بعد آسا یکسانیط یشوند شراه مییهایی که بدون توجه به عامل ارتفاع ته، نقشهیهواشناس

 هایفعالیتاکوتوریستی و  یهاجاذبهاز  یاعمدهبنابراین با توجه به اینکه بخش دهند. نشان می یو دشت یکوهستان

و اقلیم گردشگری که تنها متکی به نقاط شهری  یهانقشه، شوندیمکوهستانی و مرتفع مرتبط با آن مربوط به مناطق 

ن مشکل، یرفع ا ین برایبنابرا ارزیابی کنند، یدرستبهشرایط اقلیم گردشگری را  توانندینمباشند ایستگاههای هواشناسی 

 معادله اکسلافزار نرم طیمح در مختلف ایهایستگاه ارتفاع وهرماه  در PET ریمقاد نیب یونیرگرس رابطه یبرقرار با

 محاسبه یخط یالگو با را هاایستگاه ارتفاع و فروردین ماه به مربوط PET ستون مثلاًموردنظر  پارامتر دو نیب یونیرگرس

اقلیمی برای ت آسایش یهای مربوط به وضعنقشه ،ArcGISبا وارد کردن معادله بدست آمده در محیط نرم افزار  و کرده

 هایماهک با ارتفاع در تمام یولوژیزیمعادل ف ین شاخص دمایب یآمد. همبستگ به دست هرماهدر توریستی  هاییتعالف
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ک در تمام یولوژیزیمعادل ف یش ارتفاع دمایبا افزا یعنی ،باشددرصد( می 5)در سطح  داریمعنروند معکوس و  یسال دارا

 (.3جدول )یابد سال کاهش می هایماه

درجه سلسیوس متغیر است. در ارتفاعات بالای  20تا  -6دمای معادل فیزیولوژیک در منطقه بین  ماهنیفرورددر 

مرتفع منطقه  نسبتاً ی سرمایی زیاد و در مناطق هاتنشمتری منطقه مانند ارتفاعات شاهو، الوند و چهل چشمه  3000

تنش سرمایی اندک و در نوار مرزی استان  هاتدش. همچنین در مناطق کم ارتفاع و شودیمتنش سرمایی متوسط دیده 

(. در ماه 8شکل )های اکوتوریستی وجود دارد یتفعالکرمانشاه از قصرشیرین تا سومار شرایط آسایش حرارتی برای 

متغیر است. در  گرادیسانتدرجه  27تا  -1یابد و بین یماردیبهشت دمای معادل فیزیولوژیک نسبت به فروردین افزایش 

، شرایط آسایش اقلیمی اندشدهواقعی منطقه که بیشتر در استان کرمانشاه هادشتاه در بیشتر مناطق کم ارتفاع و این م

ی سرمایی با شدت اندک و در ارتفاعات هاتنشکوهستانی،  نسبتاً های اکوتوریستی حاکم است اما در مناطق یتفعالبرای 

 .(9شکل )شود های سرمایی با شدت متوسط تا زیاد دیده مینشمتر )الوند، شاهو، چهل چشمه و...( ت 3000بالای 

 

 سال مختلف هایماه در ارتفاع و کیولوژیزیف معادل یدما شاخص نیب یهمبستگ بیضر و معادله: 3 جدول

 یمعادله همبستگ یب همبستگیضر ماه

 Y= -0/0106x+24 95/0 نیفرورد

 Y= -0/0126x+33/5 95/0 بهشتیارد

 Y= -0/0136x+43/7 93/0 خرداد

 Y= -0/0121x+47 88/0 ریت

 Y= -0/0117x+47/1 90/0 مرداد

 Y= -0/0119x+41/7 92/0 وریشهر

 Y= -0/0118x+33/1 94/0 مهر

 Y= -0/0095x+20/5 94/0 آبان

 Y= -0/0092x+12/7 94/0 آذر

 Y= -0/0097x+9/9 91/0 ید

 Y= -0/0106x+11/2 93/0 بهمن

 Y= -0/0101x+17/1 94/0 اسفند

 
 ریمتغ گرادیسانتدرجه  38تا  6یافته و بین های قبل افزایشدر ماه خرداد نیز دمای معادل فیزیولوژیک نسبت به ماه

آسایش  ازلحاظدرصد وسعت منطقه( شرایط بسیار مناسبی  90بالای ) غرب کشوری منطقه هاقسمتاست. در بیشتر 

از قصرشیرین تا  مخصوصاًو تنها در مناطق مرزی استان کرمانشاه حاکم است  اکوتوریستی هاییتفعالاقلیمی برای 
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 12(. در ماه تیر دمای معادل فیزیولوژیک بین 10شکل ) شودیمی گرمایی با شدت اندک تا متوسط دیده هاتنشسومار 

برای  آسایش اقلیمی طیشرااست. در این ماه در مناطق مرتفع و کوهستانی غرب کشور  ریمتغدرجه سلسیوس  44تا 

درصد وسعت منطقه( تنش گرمایی  70)حدود  موردمطالعهی منطقه هابخشاما در بیشتر اکوتوریستی حاکم است. فعالیت 

ا تنش گرمایی ب باشدیمو در نوار مرزی واقع در غرب استان کرمانشاه که همجوار با کشور عراق  شودیماندک دیده 

(. شاخص دمای معادل فیزیولوژیک در مردادماه 11شکل دارد )جود وگردشگری  هاییتفعالشدت متوسط تا زیاد برای 

ی منطقه هاقسمتدرجه سلسیوس بوده و در بیشتر  44تا  13ای که مقادیر شاخص بین گونهباشد، بهنیز مشابه تیرماه می

وجود وتوریستی اک هاییتفعالرمایی متوسط تا زیاد برای تنش گرمایی اندک و در مناطق مرزی استان کرمانشاه تنش گ

شکل ) اما در مناطق مرتفع و کوهستانی مانند الوند، شاهو و چهل چشمه و ... شرایط آسایش حرارتی حاکم است. دارد

 هایماهنیز نسبت به  PETتیر و مرداد، مقادیر شاخص  هایماه. در ماه شهریور به دلیل کاهش دمای هوا نسبت به (12

باشد. در مناطق مرزی همجوار درجه سلسیوس متغیر می 5/37تا  9قادیر شاخص بین ی که ماگونهبه ابدییمقبل کاهش 

درصد از وسعت منطقه(  95با کشور عراق تنش گرمایی با شدت متوسط تا اندک و در بقیه مناطق غرب کشور )حدود 

د الوند در همدان تنش حاکم است. در ارتفاعات بسیار مرتفع مانناکوتوریستی  هاییتفعالشرایط آسایش اقلیمی برای 

در منطقه کوهستانی غرب کشور  جیتدربه(. در ماه مهر تنش سرمایی 13شکل ) شودیمسرمایی با شدت ضعیف دیده 

ی منطقه هاقسمتاست. در بیشتر  ریمتغدرجه سلسیوس  28تا  0گردد. در این ماه دمای معادل فیزیولوژیک بین آغاز می

، موردمطالعهی مرتفع منطقه هاقسمتوجود دارد اما در گردشگری  هاییتفعالبرای شرایط آسایش اقلیمی  موردمطالعه

ی هاتنش. در محدوده بسیار باریکی از منطقه سومار نیز باشدیمی سرمایی با شدت اندک تا متوسط حاکم هاتنش عمدتاً

غرب کشور در ماه آبان بین (. شاخص دمای فیزیولوژیک منطقه 14شکل شود )یمگرمایی با شدت اندک همچنان دیده 

نوار مرزی استان کرمانشاه که شرایط آسایش حرارتی در آن حاکم است در بقیه مناطق  رازیغبهباشد. می ریمتغ 17تا  -6

الوند، شاهو و  مناطق مرتفع مانند ارتفاعات)ی ضعیف )مناطق کم ارتفاع( تا زیاد و خیلی زیاد هاشدتی سرمایی با هاتنش

 موردمطالعههای سرمایی در منطقه (. در ماه آذر بر شدت تنش15شکل ) شودیمدیده اکوتوریستی  هاییتعالف...( برای 

بوده و در تمام  ریمتغ گرادیسانتدرجه  11تا  -13ای که دمای معادل فیزیولوژیک در این ماه بین گونهاست، به شدهافزوده

در مناطق کم ارتفاع مرزی همجوار با کشور عراق در استان . شودیمی سرمایی دیده هاتنشی غرب کشور هاقسمت

 هاییتفعالی سرمایی زیاد و خیلی زیاد برای هاتنشی سرمایی اندک تا متوسط و در بقیه مناطق هاتنشکرمانشاه 

 5/8تا  -20بین  در منطقه غرب کشور ماهیدشاخص دمای معادل فیزیولوژیک در  (.16شکل )وجود دارد گردشگری 

های سرمایی با شدت اندک تا خیلی زیاد در منطقه حاکم است. در این ماه در باشد و تنشمی ریمتغ گرادیسانته درج

ی سرمایی زیاد تا خیلی زیاد دیده هاتنشمناطق مرزی استان کرمانشاه تنش سرمایی اندک تا متوسط و در بقیه مناطق 

(. در ماه بهمن شاخص دمای 17شکل )ت تحت تأثیر قرار دهد شدرا بهاکوتوریستی  هاییتفعالتواند که می شودیم

دهد و را نشان می ماهدی باقرار دارد و شرایطی مشابه  گرادیسانتدرجه  9تا  -20معادل فیزیولوژیک در منطقه بین 
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(. در 18کل ش) شودیمی سرمایی زیاد تا خیلی زیاد دیده هاتنشمناطق مرزی استان کرمانشاه در بقیه مناطق  رازیغبه

های دی و بهمن کاسته شده است و شاخص دمای نسبت به ماه موردمطالعهماه اسفند از شدت تنش سرمایی در منطقه 

 یهاتنشمنطقه مورد مطالعه  یهابخشباشد. در تمام می ریمتغ گرادیسانتدرجه  14تا  -13معادل فیزیولوژیک بین 

 (19شکل است )سرمایی خیلی پایین  یهاتنشمیزان احیه سومار ن در مختلف وجود دارد که یهاشدتسرمایی با 

 

 
 شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه اردیبهشت: 9شکل     شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه فروردین :8 شکل

 

 
 شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه تیر :11شکل     شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه خرداد :10شکل 
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 شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه شهریور :13شکل      شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه مرداد :12کل ش

 
 شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه آبان :15شکل         شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه مهر :14شکل 

 
 مای معادل فیزیولوژیک ماه دیشاخص د :17شکل      شاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه آذر :16شکل 
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 اسفندشاخص دمای معادل فیزیولوژیک ماه  :19شکل     بهمنماه شاخص دمای معادل فیزیولوژیک  :18شکل 

 

 نتیجه گیری

که حساسیت خارق العاده ای نسبت به هوا و آب  رودیماقتصای جهان به شمار  یهابخشگردشگری یکی از مهمترین 

در فضاهای خارج از شهرها  عمدتاًاکوتوریستی در بستر محیط طبیعی و  هاییتفعالتوجه به اینکه . با دهدیموهوا نشان 

. به طوری که در برخی از مناطق جهان، پیش بینی وضعیت باشدیموابسته به شرایط آب و هوایی  کاملاً، گیردیمصورت 

سرمایی و گرمایی  یهاتنشحرارتی و نیز  . در این پژوهش تقویم آسایشگیردیمگردشگری براساس آب و هوا صورت 

کردستان، کرمانشاه و همدان براساس شاخص دمای معادل فیزیولوژیک مورد ارزیابی قرار گرفت. نتایج  یهااستاندر 

یباً تقرمنطقه غرب کشور مانند شهرهای سنندج، همدان و کرمانشاه  یهابخشحاصل از پژوهش نشان داد که در بیشتر 

 هاییتفعالش اقلیمی برای یزمان آسا شود.یماز لحاظ تغییرات شاخص دمای معادل فیزیولوژیک دیده روند مشابهی 

بیشتر ایستگاههای منطقه در این  یمیش اقلیپیوندد. دوره اول آسادر دو دوره مجزا به وقوع می مناطقگردشگری در این 

. از اوایل تیر تا باشدیمروز  60رسد و حدود ان میید به پاده و در اواخر خردایبهشت آغاز گردیاز اوایل ارد مورد مطالعه،

. دوره دوم آسایش اقلیمی شودیمی گرمایی با شدت اندک تا متوسط دیده هاتنشروز  75اواسط شهریور به مدت حدود 

ل آبان ماه . از اوایگرددیمروز مشاهده  45گردشگری از اواسط شهریور تا اوایل آبان به مدت حدود  هاییتفعالبرای 

آذر، دی  هایماه. در طول ابدییمهای مختلف ادامه بهشت با شدتیل اردیو تا اوا شدهشروعی سرمایی هاتنش جیتدربه

ی طورکلبه. گرددیمی سرمایی با شدت خیلی زیاد مشاهده هاتنشو بهمن دمای معادل فیزیولوژیک به زیر صفر رسیده و 

روز و طول  105روز، طول دوره آسایش اقلیمی  185متوسط  طوربه هاستگاهیاهای سرمایی در این طول دوره تنش

زمان آسایش . در مناطق مرزی استان کرمانشاه مانند سرپل ذهاب و قصرشیرین، باشدروز می 75 ییگرماهای تنش

روز  105خر آبان به مدت از اوایل فروردین تا اواخر اردیبهشت و از اواسط مهر تا اوا، گردشگری هاییتفعال برای اقلیمی

 140آغاز گردیده و تا اواسط مهر به مدت  و قصرشیرین ی گرمایی در سرپل ذهابهاتنش. از اوایل اردیبهشت باشدیم
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نسبت به بقیه مناطق در  مناطق مرزی استان کرمانشاهی سرمایی در هاتنش. ابدییمی مختلف تداوم هاشدتروز با 

مهم  یهاجنبهیکی از . گرددیمروز را شامل  120ه و از اوایل آذر تا اواخر اسفند به مدت منطقه مورد مطالعه کوتاه بود

دیگر  یهاپژوهشکه کمتر در  باشدیم براساس تغییرات ارتفاعی اقلیم گردشگری یهانقشهاین پژوهش نوآوری در تهیه 

شگری استان کرمانشاه با استفاده از به عنوان نمونه نتایج حاصل از بررسی اقلیم گردبه آن پرداخته شده است. 

 گردشگری اقلیم وضعیت( نشان داد که TCI( و اقلیم آسایش گردشگری )PETدمای معادل فیزیولوژیک ) یهاشاخص

 در زیاد ارتفاع با مرکزی و غربی مناطق که ایگونهبه . باشدمیزمین  توپوگرافی شرایط از متأثر چیزی؛ هر از بیش استان

شرایط  سال طی در (اسلام آباد غرب و جوانرود کرمانشاه، ،کنگاور، هرسین، صحنه، سنقر هایشهرستان) سطح استان

آسایش  لحاظ به ،ذهاب، گیلان غرب و قصرشیرین( )سرپل استان ترارتفاعکم  و غربی مناطق با مقایسه در متفاوتی

 فعالیت انجام برای زمان ترینمناسب مهر و خرداد تپراکنش زمانی، اردیبهش لحاظ به. دارند فیزیولوژیک درجه و اقلیمی

تغییرات روزانه  تأثیرنتایج حاصل از بررسی همچنین  (.1398منوچهری و پروین، )باشدمیکرمانشاه  استان در گردشگری

 محدودیت ترینعمده اقلیمی نظر از که داد نشان PETآب و هوا بر گردشگری استان کردستان با استفاده از روش 

 اقلیمی مطلوب دوره و بوده سال روزهای اکثر در تنش سرمایی وجود ،در ایستگاههای مورد مطالعه کردستان ردشگریگ

 روز 46 سقز روز، 65 اوباتو زرینه در اقلیمی مطبوع روزهای تعداد که ایگونه به داده، پوشش را سال از کوتاهی ۀدور تنها

هدف این با اینکه با توجه  (.1393عطایی و همکاران، ) باشدمی روز 33 ندجسن درنهایت و روز 40 قروه روز، 43 بیجار ،

العبور طبیعی، بازدید از سفر به مناطق صعبهای اکوتوریستی مانند پژوهش ارزیابی شرایط اقلیم گردشگری برای فعالیت

در این پژوهش ، بود...  نیک، کوهنوردی وپیک، غارهای طبیعی، مطالعه طبیعی گیاهی و جانوری، تماشای حیوانات

اقلیم گردشگری منطقه غرب کشور براساس تغییرات ارتفاعی و با لحاظ کردن ارتباط بین شاخص دمای  یهانقشه

کوهنوردی  مانند هایییتفعالمناسب برای  یهازمان هانقشهبا تحلیل این  توانیمفیزیولوژیک و ارتفاع تهیه گردید که 

کوهنوردی مورد  هاییتفعالد الوند، چهل چشمه، پرو و شاهو را شناسایی و در برنامه ریزی در ارتفاعات مهم منطقه مانن

 .داداستفاده قرار 
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